

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Pref. Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Construção da segunda Etapa da Cancha de Arremates

Nº do contrato

0-0

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
1	INFRA ESTRUTURA						
1.1	Sapatas em concreto armado FCK 20Mpa						
1.1.1	Concreto armado FCK=20MPa, inclusive colocação, espalhamento e	m³	2,00	1.400,00	2.800,00	deinfra	
1.1.2	Estaca a trado (broca) D=20 cm com concreto fck=15 Mpa (sem armação)	M	64,00	25,00	1.600,00	deinfra	
2	Vigas Baldrame em concreto FCK 20 Mpa						
2.1	Concreto FCK=20MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	2,85	1.550,00	4.417,50	deinfra	
2.2	Impermeabil. Vigas baldr.	m2	72,00	17,00	1.224,00		6130
3	SUPRA ESTRUTURA						
3.1	Concreto Armado(pilares , vigas de cobertura e Viga Platbanda)						
3.1.1	Concreto FCK=20MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	11,34	1.550,00	17.577,00	deinfra	
4	PAREDES E ABERTURAS						
4.1	Alvenaria de vedação tijolos cerâmicos a vista ; assentamento em arga	m2	570,00	84,00	47.880,00	deinfra 42659	
4.2	Janela de alumínio basculante	m2	17,76	320,00	5.683,20		6103
4.3	Porta de abrir em alumínio 0,90 e 0,80 x2,10m , PMI, incluso aduela, aliz	m2	26,12	300,00	7.836,00		73910/005
4.4	Vidro 4mm	m2	17,76	49,00	870,24		85004
4.5	Verga 10X10CM em concreto pre-moldado FCK=20MPA	M	96,80	12,00	1.161,60	deinfra	
4.6	Portas de ferro reforçadas	m2	13,02	350,00	4.557,00	7411/1001	
5	REVESTIMENTO						
5.1	Chapisco	m2	365,70	4,00	1.462,80		5975
5.2	Emboço e Reboco	m2	365,70	34,00	12.433,80		5995
5.3	Azulejo c/ rejunte, H= 3,00m até o teto	m2	208,75	45,00	9.393,75		73912/001
5.4	Forro de PVC, fixado em estrutura madeira distancia de 45cm.	m2	222,00	75,00	16.650,00		133
5.5	Calçada em concreto e= 8,00cm	m2	90,00	37,00	3.330,00		73919/004
6	PINTURA						
6.1	Selador duas demãos	m2	247,95	3,50	867,83		73751/1
6.2	Pintura em tinta acilica	m2	247,95	22,00	5.454,90		73954/002
6.3	Pintura a óleo/porteas/ janelas/ e forro de madeira	m2	29,00	28,00	812,00		74065/003
6.4	Pintura com impermeabilizaçã hidronorte ou similar	m2	930,00	11,00	10.230,00		
7	PAVIMENTAÇÃO						
7.1	Piso cerâmico (30x30)cm c/rejunte, PEI-5, antiderrapante	m2	266,40	52,00	13.852,80		73829/001
7.2	Contra Piso de concreto e= 8,00cm e c/ base de brita e=8,00cm	m2	127,95	37,00	4.734,15		73919/004
7.3	Laje pré moldada	m2	127,95	67,00	8.572,65		deinfra

Edson A. de Jesus
 Eng. CIVIL
 CREA
 ENG. CIVIL 0261-198
 1/2

0=145

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Pref. Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Construção da segunda Etapa da Cancha de Arremates

Nº do contrato

0-0

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
7.4	Piso de concreto armado e polido e= 8,00cm e cbase de brita e=8,00cm	m2	600,32	60,00	36.019,20		deinfra
7.5	Contra piso de concreto em cima da laje pré moldada	m2	127,95	30,00	3.838,50		73919/004
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
8.1	LAMPADA INCANDESCENTE - 100W - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	Unid	8,00	18,00	144,00		deinfra
8.2	INTALAÇÃO PONTO TOMADA e INTERRUPTOR EQUIVALENTE 2 VARAS FERRO ESMALTADO 3/4" 12M FIO 2,5MM² CAIXAS CONEXÕES E TOMADA DE EMBUTIR COM PLACA INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA	PT	19,00	88,00	1.672,00		73952/001
8.3	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA,	Unid	9,00	160,00	1.440,00		73953/006
8.4	LUMINARIA TIPO REFLETOR 400 W.	Unid	15,00	280,00	4.200,00		deinfra
9	INST. HIDRO-SANITÁRIO						
9.1	PONTO DE ESGOTO PVC 100MM - MEDIA 1,10M DE TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN100MM E 1 JOELHO PVC 90 GRAUS ESGOTO PREDIAL DN100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PT	13,00	95,00	1.235,00		73958/001
9.2	VASO SANITARIO PEQUENO LOUCA BRANCA CAIXA DESCARGA ACOP 35X65X35CM INCL ASSENTO PLASTICO E RABICHO CROMADO EXCL. COLOCAÇÃO	un	7,00	215,62	1.509,35		73947/011
9.3	PONTO DE AGUA FRIA PVC 3/4 - MEDIA 5,00M DE TUBO DE PVC ROSCAVEL 90 GRAUS AGUA FRIA 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇ.	PT	13,00	88,00	1.144,00		73959/001
9.4	Bancada de marmore (1,20x 0,60)m com 2cubas de integrada completa TORNEIRA METALICA E VALVULA DE ESCOAMENTO 1603	un	2,00	450,00	900,00		86933
9.5	Barra de apoio, Linha conforto, código 2305-C, cor cromado, DECA ou	M	1,60	160,00	256,00		deinfra
9.6	PORTA SABONETEIRA LIQUIDA	Unid.	4,00	25,58	102,32		deinfra
9.7	PORTA TOALHA DE PAPEL	Unid.	4,00	20,00	80,00		deinfra
9.8	Registro gaveta 1 1/4" bruto latão - fornec. E instalação	Unid.	3,00	83,00	249,00		74183/001
9.9	Papeleira Metálica Linha Izy, código 2020.C37, DECA ou equivalente	Unid.	7,00	27,00	189,00		deinfra
9.10	FOSSA, FILTRO ANAEROBICO e SUMIDOURO	Unid.	1,00	3.450,00	3.450,00		deinfra
9.11	Caixa d'água capacidade 2000litros instalada completamente com todos os	Unid.	1,00	2.800,00	2.800,00		deinfra
9.12	Tampão de granito (0,40 x 4, 1)m	un	1,00	574,00	574,00		
10	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNCIO						
10.1	Extintor POS - 4KG	UN	8,00	140,00	1.120,00		deinfra
10.2	Luminária de emergência de 31 Leds autonomia minima de 1 hora	UN	8,00	160,00	1.280,00		deinfra
10.3	Placa de sinalização em pvc cod 13 - (316x158) Saída de emergência	UN	4,00	13,00	52,00		deinfra
10.4	Corrimão metálico h= 1,30m conforme projeto	ml	23,00	120,00	2.760,00		deinfra
11	Mobiliário						

Edesio A. A. Julia
Eng. Civil
CREA - 55026768-0

